INDICAÇÃO Nº 89/2019

EXMO. SR:

VOLMIR ADELAR CASAGRANDE

DD. PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA MUN. DE VEREADORES

DESCANSO - SC

Senhor Presidente,

O vereador que subscreve a presente Indicação, na forma regimental,

requer o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para que através do

setor competente, providencie patrolamento em toda via e cascalhamento em pontos

estratégicos na estrada geral de Lª Parda até Lª Santo Expedito, passando pelas famílias

dos Srs. Claudir, Vilmar e Iraci Zappani, Cleber e Flavio Slaviero, e Edemar Lunkes.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se que a estrada vicinal supracitada encontra-se em más

condições de trafegabilidade, necessitando de providências. A adequação de estradas rurais

envolve um conjunto de práticas com a finalidade de recuperação, manutenção e

conservação das estradas de terra, levando-se em consideração a sua ligação com as áreas

agrícolas.

O objetivo da indicação é a manutenção da estrada, de forma a evitar a

erosão da terra, a degradação do meio ambiente, a garantia de tráfego normal de veículos e

o escoamento da produção agrícola.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 01 de agosto de 2019.

Vereador (autor) Vlademir Oro

Vereador Denilso Francisco Vicentin

Vereador Jhoni Zortéa

Vereador Juliano Junior Kasper